
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

TERMO  ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 02

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 037/2015, o qual foi 
celebrado para prestação de serviços de natureza contínua de 
porteiro, de acordo com as necessidades deste CPC_RC.
VIGÊNCIA: 03/08/2017 à 02/08/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 011/2015-CPC- RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de serviços perícias técnico- científi cas. FONTE: 
0101- Recursos ordinários; 0261- Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração indireta – NATUREZA DE 
DESPESAS: 339039- .Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.
CREDENCIADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA; 
CPF Nº 08.775.721/0001-85; com sede estabelecida na rua José 
Marcelino de Oliveira, passagem Bom Jardim nº 2, sala A, bairro 
Centro, Ananindeua-PA - CEP- 67.030-170
ORDENADO R DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 195208
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO: 07
Data da Assinatura: 31/03/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogação 
de vigência do Contrato Administrativo nº 005/2014. 
Objeto: Credenciamento de Profi ssionais Médicos Legistas, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/04/2017 à 30/04/2017.
PTRES: 858339 – Operacionalização das Ações Recursos Humanos.
NATUREZA DE DESPESA - 339034 – Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários;
Credenciado: RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA- CPF: 
769.765.052-53, residente e domiciliado à rua das Castanheiras, 
nº 123, Apto 201, bairro Novo Horizonte, Marabá-PA
CEP – 68.503-020
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 195206

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1529/2017 - DG 
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa FRANCISCA 
DANIELE BRITO DE OLIVEIRA 02841224244, CNPJ nº 
22.313.818/0001-05, sob o nome de fantasia MD SERVIÇOS E 
PLACAS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa FRANCISCA DANIELE BRITO 
DE OLIVEIRA 02841224244, nome de fantasia MD SERVIÇOS 
E PLACAS, CNPJ nº: 22.313.818/0001-05, situada na Avenida 
Belém, nº 100 - Bairro: Santa Maria, CEP: 68695-000, no 
município de TAILÂNDIA/PA, com o código de cadastramento 
nº 134PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 195100

PORTARIA Nº 1530/2017 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M GOMES DA 
COSTA - ME, CNPJ nº 12.127.464/0001-42, sob o nome de 
fantasia KI PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa M GOMES 
DA COSTA - ME, nome de fantasia KI PLACAS, CNPJ nº: 
12.127.464/0001-42, situada na Avenida João Pessoa nº 90 – 
Bairro: Centro, CEP: 68.695-000, no município de TAILANDIA/
PA, com o código de cadastramento nº 073PA, para confeccionar 
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, 
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 195108
PORTARIA Nº 1899/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PARÁ PLACS & 
PEÇAS EIRELI - ME, CNPJ nº 10.326.268/0001-71, sob o nome 
de fantasia PARÁ PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PARÁ PLACS 
& PEÇAS EIRELI - ME, nome de fantasia PARÁ PLACAS, CNPJ nº: 
10.326.268/0001-71, situada na Rua Primeiro de Maio, nº 2470 – 
Bairro: Centro, CEP: 68444-000, no município de ABAETETUBA/
PA, com o código de cadastramento nº 037PA, para confeccionar 
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, 
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 195110

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 027/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 220-
A/2016, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO nº 286/2016-PMMG.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TAIT 
COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
67.116.715/0001-85.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de rádio portátil digital – Lote 
1, item 02, de acordo com as especifi cações e detalhamentos 
consignados no Termo de Referência do PREGÃO ELETRÔNICO 
de Registro de Preços nº 286/2016-PMMG, e da Ata de Registro 
de Preços nº 220-A/2016.
VALOR: R$479.400,00 (quatrocentos e setenta e nove mil e 
quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 – Fiscalização de 
Trânsito; 449052 – Equipamentos e Material Permanente; 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superavit.

VIGÊNCIA: Início:23/06/2017 Término:22/06/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA
 

Protocolo: 195270

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório n° 
02/2017 na modalidade Concorrência, cujo objeto refere-se à 
contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
civis complementares nas vias do Município de Alenquer, defi nido 
e detalhado com suas respectivas especifi cações, constantes nos 
Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor AMB 
CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP inscrita sob o CNPJ nº 
17.870.611/0001-93, a qual apresentou proposta no valor global 
de R$ 1.664.225,71 (hum milhão, seiscentos e sessenta e quatro 
mil, duzentos e vinte e cinco reais e setenta e um centavos).
Belém, 22 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 195005

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2031/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/261126. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Reginaldo Jofre Guimarães Nunes CPF nº 063.559.602-
44, MAT 3221695 /1 ocupante do cargo Motorista, lotado na 
Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio 
de Tomé-Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-400,00
3339033-R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 23/06 à 26/06/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2034/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/261137. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Carlos Penna de Araújo CPF nº 395.076.022-91, 
MAT 57209449 /2 ocupante do cargo de Agente de Fiscalização 
de Trânsito lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de São Félix do Xingú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 23 à 26/06/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira


